PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

    Estado de Minas Gerais

ATA DE REUNIÃO

Ata de reunião da Comissão Permanente de Licitação Pública da Prefeitura Municipal

de Areado, Processo de Licitação sob a modalidade Tomada de Preços n° 011/2022,

com a finalidade de contratação de empresa especializada para demolição e

construção de duas pontes por aduelas, localizadas no cruzamento da Av. José

Carlos Vieira da Silveira com a Rua Isaias Alves Ferreira e com a Rua Professor

César Filho, pois a existente está ineficiente e causando alagamentos em sua

proximidade. Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro de 2022, às 13:00 horas, na

sede da Prefeitura Municipal de Areado, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,

pois conforme ata de reunião do dia 19 (dezenove) de outubro de 2022, a comissão

submeteu o processo a autoridade superior para decisão de recurso conforme preceitua o

Art. 109, parágrafo 4º, da Lei 8.666/1993. Por sua vez, o Senhor Prefeito Municipal

solicitou ao Setor Jurídico um parecer quanto ao recurso apresentado, que após emitido

(fls. 290 frente e verso) opinou pela inabilitação da empresa BL EDIFICAÇÕES

EIRELI ME, pelos fundamentos expostos no processo.  Parecer jurídico acatado pelo

prefeito em 07/11/22 e Declaração de Licitação fracassada emitida em 09/11/22, desta

forma a comissão restitui o envelope proposta da licitante. Ato contínuo, lavrou-se a

presente ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão

Permanente de Licitação, deliberando pela publicação do ato. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Sirlene Maria da Silva

Presidente

Marcel Alex Pereira

Secretária

Mariely Cristina Batista

Membro